
 

 

                  DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r 
________________________________________________________________________________________________________________________________ 

ANO XLII - Cachoeiro de Itapemirim  -  Quinta  - Feira  – 10 de Julho de 2008  -  Nº 3192 

P O D E R  E X E C U T I V O 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 

PORTARIA Nº  258/2008 
 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto      nº 17.867, de 
25 de setembro de 2007, tendo em vista o que consta no 
processo protocolado sob o nº. 8622/2008, 
 
RESOLVE: 
 
Conceder ao servidor municipal EMERSON DA SILVA 
GLÓRIA, Guarda Municipal, lotado na Secretaria 
Municipal de Segurança e Trânsito – SEMSET, 30 (trinta) 
dias de licença para tratamento de saúde, a partir de 04 de 
abril de 2008, conforme atestado médico apresentado e 
anexo ao processo mencionado, nos termos do Artigo 91 da 
Lei nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 15 de abril de 2008. 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos 
 

PORTARIA Nº  260/2008 
 
DISPÕE SOBRE APURAÇÃO DE CONDUTA DE 
SERVIDOR. 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA E 
TRÂNSITO, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo,  no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.803, de 06 
de setembro de 2007, tendo em vista o que consta no 
processo protocolado sob  o nº  8287/2008,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º  Determinar ao Corregedor da Guarda Municipal, 
para que instaure procedimento investigativo, a fim de 
apurar possíveis desvios de conduta dos servidores 
VALDISNEY FRANCISCO DA SILVA, matrícula nº 
19.065, e THIAGO DE CARVALHO, matrícula nº 19.063, 

ambos no cargo de Guarda Municipal e lotados na 
SEMSET.  
 

Art. 2 º  Revogam-se as disposições em contrário.  
 

Cachoeiro de Itapemirim, 15 de abril de 2008. 
 

FABRICIO SILVA MARTINS 
Secretário Municipal de Segurança e Trânsito 

 
PORTARIA Nº  261/2008 

 
CONSIDERAR AUTORIZADA A PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS EM HORÁRIO EXTRAORDINÁRIO.  
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas pelo Decreto nº 17.867, de 25 de 
setembro de 2007, tendo em vista o que consta no Seq.  2 - 
4162/2008, da SEMASI/DLT,  
 
RESOLVE: 
 
Considerar autorizados os serviços prestados pelos 
servidores municipais abaixo relacionados, lotados na 
Secretaria Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos - SEMASI/DLT, durante o mês de  março 
de 2008, nos termos do Artigo 139, da Lei n º 4.009, de 
20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais: 

 
SERVIDOR CARGO HORAS EXTRAS 

- Sônia Maria Rizzo Motorista 13 
- José Carlos Pereira - de Etelvina Motorista 19 

- José Pereira de Almeida Motorista 19 
- Manoel Ribeiro Scarpi Motorista 38 

- Rogério Correa da Silva Motorista 38 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 16 de abril de 2008. 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária  Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos 
 

PORTARIA Nº  262/2008 
 
CONSIDERAR AUTORIZADA A PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS EM HORÁRIO EXTRAORDINÁRIO.  
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim,    Estado do   Espírito Santo,   no   uso de suas  

 
 

          D I Á R I O  O F I C I A L 
 



Quinta - Feira, 10  de julho  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3192  Página 2 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

ATÍLIO TRAVÁGLIA 
Vice – Prefeito 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
EDITADO pela: 

  
PP..MM..CC..II..  Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES. 

 
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços 
Internos. 
Diretoria  de Administração Geral. 
Gerência de Atos Oficiais. 
Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu 
Viva Shopping – 2º Andar 
Cachoeiro de Itapemirim – ES 

Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230 
Diário Oficial                      (28) 3155-5203 

 
atribuições delegadas pelo Decreto nº 17.867, de 25 de 
setembro de 2007, tendo em vista o que consta no Seq. 4 - 
4623/2008, da SEMUS,  
 
RESOLVE: 
 
Considerar autorizados os serviços prestados pelos 
servidores municipais abaixo relacionados, durante o mês 
de  março de 2008, nos termos do Artigo 139, da Lei n º 
4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais: 
 

SERVIDOR CARGO HORAS EXTRAS 
JOMAR DE OLIVEIRA PINTO JÚNIOR Motorista 44 

WALDYR IHENDZ DA SILVA Motorista 44 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 16 de abril de 2008. 

 
MAGDA APARECIDA GASPARINI 

Secretária  Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos 

 
 

PORTARIA Nº  263/2008 
 
 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto nº 17.867, de 25 
de setembro de 2007, tendo em vista o que consta nos 
processos protocolados sob os nsº.  6176/2008 e 
8106/2008, 
 
RESOLVE: 
 
Conceder ao servidor municipal JORGE MIGUEL 
ABDALA, Técnico em Edificações, lotado na Secretaria 
Municipal de Obras - SEMO, 30 (trinta) dias de licença 
para tratamento de saúde, a partir de 14 de março de 2008, 
conforme atestado médico apresentado e anexo ao 
processo mencionado, nos termos do Artigo 91 da Lei nº 

4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 16 de abril de 2008. 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos 
 

PORTARIA Nº  265/2008 
 
DISPÕE SOBRE REVOGAÇÃO DA PORTARIA Nº 
077/2005, DE 08 DE MARÇO DE 2005. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS,  da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 18.275, de 11 
de abril de 2008,  
 
RESOLVE: 
 
Tornar sem efeito a Portaria nº 077/2005, de 08 de março 
de 2005, tendo em vista o que consta no processo 
protocolado sob o nº 12.917/2004.  
 

Cachoeiro de Itapemirim, 16 de abril de 2008. 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos 
 
 

PORTARIA Nº  268/2008 
 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA À 
GESTANTE. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS,  da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 18.275, de 11 
de abril de 2008, tendo em vista o que consta no processo 
protocolado sob o no  7864/2008, 
 
RESOLVE: 
 
Conceder à servidora municipal ANA RAQUEL MORAES 
DA SILVA, Auxiliar de Serviços de Unidade de Saúde, 
lotada na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, licença 
no período de 120 (cento e vinte) dias, a partir de 31 de 
março de 2008, conforme atestado médico apresentado e 
anexo ao processo mencionado, nos termos do Art. 101 da 
Lei nº 4.009, de  20.12.94 - Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 16 de abril de 2008. 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos 



Quinta - Feira, 10  de julho  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3192  Página 3 

PORTARIA Nº  269/2008 
 
 
DISPÕE SOBRE TRANSFERÊNCIA DE LOTAÇÃO DE 
SERVIDORES. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto     nº  18.275, de 
11 de abril de 2008,  
 
RESOLVE: 
 
Transferir a lotação dos servidores municipais abaixo 
relacionados, para as seguintes Secretarias, a partir das 
respectivas datas. 
 
 

SERVIDOR SECRETARIA SEQUENCIAL Nº A PARTIR DE

ADEMAR RIBEIRO CAMPOS NETO SEMSUR 2 - 1478/2008 1º/04/2008 
JOSÉ REZENDE DA SILVA SEMDES 2 - 2465/2008 1º/04/2008 

 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 17 de abril de 2008. 
 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos 
 
 

PORTARIA Nº 270/2008 
 
 
CONSIDERAR AUTORIZADA A PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO EM HORÁRIO EXTRAORDINÁRIO.  
 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas pelo Decreto nº 18.275, de 11 de 
abril de 2008, tendo em vista o que consta no Seqüencial 
nº  2 - 4779/2008, da SEMSET,   
 
 
RESOLVE: 
 
 
Considerar autorizados os serviços prestados pelos 
servidores municipais, lotados na Secretaria Municipal de 
Segurança e Trânsito - SEMSET, constantes da relação 
anexa, durante o mês de março de 2008, nos termos do 
Artigo 139, da Lei nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 17 de abril de 2008. 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos 
 

RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 270/2008, DE  
18/04/2008. 

 
SERVIDOR CARGO HORAS EXTRAS 

Adecran Nicomédio de Araújo Auxiliar de Serviços Públicos Municipais 19 
Ailton dos Santos Vigia 19 
Alcinei Medeiros Menon Guarda Municipal 40 
Aldair José dos Santos Vigia 19 
Alexandre Ferreira Vigia 19 
Ancelmo Verediano Roque Auxiliar de Serviços Públicos Municipais 19 
Anderson Lúcio de Souza Ajudante Geral 18 
Antonio Caetano Vigia 19 
Carlos José da Silva (Osvalda) Vigia 18 
Cleber Toneto Agente de Trânsito 40 
Dejair de Souza Belanha Vigia 19 
Delane Santelmo de Barros Gari 19 
Deneci Ribeiro Vigia 19 
Eder de Oliveira Fraga Vigia 40 
Edinete Modesto Fraga Mendes Guarda Municipal 34 
Edmar Paula Gama Souza Motorista 19 
Edson Souza de Oliveira Vigia 19 
Edson Ventura Paula Vigia 17 
Erialdo da Conceição Bernardes Vigia 19 
Ernandi Joaquim da Rocha Filho Vigia 19 
Evaristo Nicomédio Motorista 19 
Fábio Pintor Peixoto Motorista 19 
Gilson Alves dos Santos Vigia 19 
Gilvan Carlos Mezini Curitiba Vigia 19 
Jefferson Leal Ajudante Geral 19 
João Pedro de Jesus Ajudante Geral 19 
Jorge Costa Junior Francisco Vigia 19 
Jorge dos Santos de Eunice Gari 18 
Jorge Tadeu Rodrigues S. Conceição Vigia 19 
José Juvêncio da Silva Junior Vigia 19 
José Luiz Hilário Vigia 19 
José Roberto Gomes Júnior Guarda Municipal 40 
José Sebastião Viana Motorista 19 
Keyton Silva de Souza Vigia 19 
Lédio da Costa Vieira Ajudante Geral 19 
Leonardo Alochio Benaquio Motorista 19 
Luiz Sanches de Oliveira Vigia 19 
Magno Barros Zeferino Vigia 19 
Marcelo Teixeira Vigia 19 
Odemir  Amâncio Coelho Vigia 19 
Ricardino dos Santos Soares Pintor Letrista 40 
Roberto Araújo Martins Motorista 19 
Roberto Carlos Medina Ajudante Geral 19 
Romildo Saldanha de Oliveira Vigia 19 
Rones Abreu Vigia 19 
Rosa Marlene dos Santos Viana Auxiliar de Serviços Públicos Municipais 40 
Samuel de Almeida Oliveira Servente de Obras 19 
Sebastião Marcos Moreira Vigia 19 
Tarcísio Ribeiro Santos Vigia 19 
Valdecir  Palomba Bento Vigia 19 
Wilson dos Santos Caetano Vigia 19 

 
PORTARIA Nº  271/2008 

 
DISPÕE SOBRE TRANSFERÊNCIA DE LOTAÇÃO DE 
SERVIDOR. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto     nº  18.275, de 
11 de abril de 2008, tendo em vista o que consta no 
Sequencial  nº  2 - 4607/2008,  
 
RESOLVE: 
 
Transferir a lotação do servidor municipal ALDO 
ZEFERINO BENTO, Motorista, para a Secretaria 
Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos 
- SEMASI/DLT,  a partir de 1º de abril de 2008.  
 

Cachoeiro de Itapemirim, 17 de abril de 2008. 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos 
 
 

PORTARIA Nº  534/2008 
 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO 
ASSIDUIDADE. 



Quinta - Feira, 10  de julho  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3192  Página 4 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 18.275, de 11 
de abril de 2008,  
 
RESOLVE: 
 
Conceder aos servidores municipais constantes da relação 
abaixo, vinte e cinco por cento (25%) de acréscimo no 
valor do vencimento do cargo de que é ocupante, a título 
de gratificação assiduidade, em caráter permanente, 
referente ao Decênio 1998/2008, nos termos do Artigo 
148, da Lei nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais.  
 

SERVIDOR CARGO/LOTAÇÃO PROTOCOLO Nº A PARTIR DE

Elisângela Portella Sobreira Engenheiro Elétrico - SEMPLO 12.085/08 15/06/2008 

Nametala Alves Ayub Almeida Auditor Fiscal  Sanitário - SEMUS 14.034/08 15/06/2008 

Dario Silveira Filho Motorista – SEMUS 16.719/08 17/06/2008 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 03 de julho de 2008. 

 
MAGDA APARECIDA GASPARINI 

Secretária Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos 

 
 

PORTARIA Nº  535/2008 
 
DISPÕE SOBRE INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO  DISCIPLINAR. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS,  da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 18.275, de 11 
de abril de 2008, tendo em vista o que consta de processo 
protocolado sob o nº 10.111/2007,   
 
RESOLVE: 
 
Instaurar Processo Administrativo Disciplinar a fim de 
apurar responsabilidade do servidor municipal TRAJANO 
COELHO ANDRÉ, Motorista, lotado na Secretaria 
Municipal de Saúde – SEMUS, no acidente de trânsito 
ocorrido em 12/04/2007, às 15:30h,  na Avenida Mauro 
Miranda Madureira, Bairro Teixeira Leite, com o veículo 
Kombi placa JKH 6453.  
 

Cachoeiro de Itapemirim, 03 de julho  de 2008. 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos 
 
 

PORTARIA Nº  536/2008 
 
DISPÕE SOBRE INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO  DISCIPLINAR. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS,  da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 18.275, de 11 
de abril de 2008,  tendo em vista o que consta de processo 
protocolado sob o nº 11.051/2007,  
 
RESOLVE: 
 
Instaurar Processo Administrativo Disciplinar a fim de 
apurar responsabilidade do servidor municipal AUGUSTO 
EDUARDO BASTOS RIBEIRO, Motorista Compactação 
de Lixo, lotado na Secretaria Municipal de Educação – 
SEME, no acidente de trânsito ocorrido em 15/04/2007, às 
11:25h,  na Avenida Pinheiro Júnior, Bairro Ibitiquara,  
com o veículo FIAT/DUCATO MINIBUS,  placa MQO  
3716/ES.  
 

Cachoeiro de Itapemirim,   03 de julho  de 2008. 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos 
 
 

PORTARIA Nº  538/2008 
 
TORNA SEM EFEITO PORTARIA QUE COLOCA 
SERVIDOR À DISPOSIÇÃO DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E  SERVIÇOS 
INTERNOS,  da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 18.275, de 11 
de abril de 2008,   
 
RESOLVE: 
 
Tornar sem efeito a Portaria nº 101/2007, de 28 de 
fevereiro de 2007, que colocou a servidora ROSIMAR 
ALAMON BRITO BRAGA à disposição da Câmara 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim/E.S., a partir de 04 
de julho de 2008. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 03 de julho de 2008. 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos 
 
 

 
PORTARIA Nº 558/2008 

 
DISPÕE SOBRE TRANSFERÊNCIA DE LOTAÇÃO DE 
SERVIDOR. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto nº 18.275, de 11 



Quinta - Feira, 10  de julho  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3192  Página 5 

de abril de 2008, tendo em vista o que consta o que consta 
de Seqüencial tipo 2-  nº  9672/2008,  
 
RESOLVE: 
 
Transferir a lotação do servidor municipal EDSON 
SOARES JÚNIOR, Motorista IV, para a Secretaria 
Municipal de Segurança e Trânsito – SEMSET, a partir do 
dia 01 de julho de 2008.  
 

Cachoeiro de Itapemirim,  03 de julho de 2008. 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos 
 
 

PORTARIA Nº  560/2008 
 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO  
ASSIDUIDADE. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto nº 18.275, de 11 
de abril de 2008, tendo em vista o que consta no processo 
protocolado sob o nº.  7127/2008, 
 
RESOLVE: 
 
Conceder à servidora municipal ZENY CARDOSO 
FERREIRA, Professor PEB B IV, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação - SEME,  vinte e cinco por cento 
(25%) de acréscimo no valor do vencimento do cargo de 
que é ocupante, a título de gratificação assiduidade, em 
caráter permanente, referente ao Decênio 1998/2008, a 
partir de 03 de abril de 2008, nos termos do Artigo 148, da 
Lei nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais.  
 

Cachoeiro de Itapemirim, 03 de julho de 2008. 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos 
 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 

LOGISTICA E SERVIÇOS INTERNOS 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
ESPÉCIE: CONTRATO Nº. 097/2008. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, atendendo as necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER – SEMESP. 
CONTRATADO: FERRARI HOTÉIS EVENTOS E 
COMÉRCIO & SERVIÇOS LTDA ME. 

OBJETO: Contratação de Serviços de Hospedagem, 
Alimentação e Lavanderia, para 50 pessoas, entre os dias 
12 a 18 de julho de 2008, no Perímetro Urbano, conforme 
especificações do Anexo I do Edital de Pregão nº 
069/2008. 
VALOR: R$ 29.350,00 (vinte e nove mil, trezentos e 
cinquenta reais).  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
Órgão/Unidade: 13.01, Projeto/Atividade: 
27.122.0001.2.009, Despesa: 3 3 90 39 99 00. 
PRAZO: Até 18/07/2008. 
DATA DA ASSINATURA: 10/07/2008. 
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Marjory Ultramar G. Felertag – Procuradora 
Adjunta do Município, Magda Aparecida Gasparini – 
Titular da SEMASI, William Barbosa de Lima – Titular da 
SEMESP e Rafael Aguiar Ferrari – Sócio da Contratada. 
PROCESSO: Prot nº 20.311/2008. 
 
 
ESPÉCIE: CONTRATO 098/2008. 
PERMTENTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS – SEMASI, com interveniência da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
RURAL - SEMDER. 
PERMISSIONÁRIO: EDSON ALMEIDA 
GUIMARÃES. 
OBJETO: Permitir, de forma onerosa e a título precário, o 
uso do Box 25 do Mercado Municipal Quincas Leão – 
Mercado da Pedra, situado à Rua Bernardo Horta, nº. 312, 
Bairro Guandu, nesta cidade, e estabelecer as condições 
para sua utilização. 
VALOR: R$ 893,76 (oitocentos e noventa e três reais e 
setenta e seis centavos). 
PRAZO: 48 (quarenta e oito) meses 
DATA DA ASSINATURA: 10/07/2008. 
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Ubaldo Moreira Machado – Titular da PGM, 
Magda Aparecida Gasparini – Titular da SEMASI, José 
Arnaldo de Alencar – Titular da SEMDER e Edson 
Almeida Guimarães – Permissionário. 
PROCESSO: Prot nº 13765/2007. 
 
 
ESPÉCIE: CONTRATO 099/2008. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE OBRAS – SEMO, atendendo as necessidades da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEME. 
CONTRATADO: CONSTRUTORA DURÃES DE 
SOUZA LTDA. 
OBJETO: Obra de reforma e ampliação da EMEB Alair 
Turbay Baião – bairro Otto Marins, nesta cidade, conforme 
especificações e condições das planilhas e projetos básicos 
do Edital de Tomada de Preços nº 012/2008. 
VALOR: R$ 461.548,75 (quatrocentos e sessenta e um 
mil, quinhentos e quarenta e oito reais e setenta e cinco 
centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
Órgão/Unidade: 17.02, Projeto/Atividade: 
12.365.0025.1.321, Despesa: 4 4 90 51 04 99. 
PRAZO: 150 (cento e cinqüenta) dias. 



Quinta - Feira, 10  de julho  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3192  Página 6 

DATA DA ASSINATURA: 10/07/2008. 
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Marjory Ultramar G. Pelertag – Procuradora 
Adjunta do município, Sônia Luzia Coelho Machado – 
Titular da SEME, Jansler Bonicenha Aride – Titular da 
SEMO e Izabel Durães de Souza – Sócia-administradora 
da Contratada. 
PROCESSO: Prot nº 15.968/2008. 
 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
 
 
ESPÉCIE: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 044/2004. 
LOCADOR: PAULO LOPES DA CUNHA. 
LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, atendendo as necessidades da 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO – SEME.  
OBJETO: Reajustar, de acordo com a variação do IGP-M 
(FGV), o valor do contrato de locação nº. 044/2004, 
firmado em 11/03/2004, relativo ao imóvel onde funciona 
o Centro de Educação Infantil “Professor Manoel 
Gonçalves Maciel”. 
VALOR: Fica acrescido em R$ 103,32 (cento e três reais 
e trinta e dois centavos), passando de R$ 400,00 
(quatrocentos reais) para 503,32 (quinhentos e três reais e 
trinta e dois centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão/Unidade: 17.02-SEME, Projeto/Atividade: 
12.365.0025.2.319, Despesa: 3.3.90.36.14.00. 
DATA DA ASSINATURA: 10/07/2008. 
SIGNATÁRIOS: Magda Aparecida Gasparini – Titular da 
SEMASI, Ubaldo Moreira Machado – Procurador Geral do 
Município, Sônia Luzia Coelho Machado – Titular da 
SEME e Ângela Coman Machado – Procuradora do 
Locador.     
PROCESSO: Prot nº 6059/2008. 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
 
ESPÉCIE: CONTRATO 100/2008. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS – SEMASI.  
CONTRATADO: PURÍSSIMA COMÉRCIO DE ÁGUA 
LTDA ME. 
OBJETO: Aquisição de Água Mineral e Gás, com entrega 
parcelada, conforme especificações do Anexo 0I, Item 
002-Gás liquefeito de petróleo, cilindro com 13 Kg 
(recarga) e Item 003-Gás liquifeito de petróleo, cilindro 
com 45Kg (recarga),  do Edital de Pregão nº 032/2008. 
VALOR: R$ 9.908,50 (nove mil, novecentos e oito reais e 
cinqüenta centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
Órgão/Unidade: 18.01, Projeto/Atividade: 
04.122.0001.2.014, Despesa: 3 3 90 30 04 00. 
PRAZO: Até 31/12/2008. 
DATA DA ASSINATURA: 10/07/2008. 
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Marjory Ultramar G. Pelertag – Procuradora 
Adjunta do município, Magda Aparecida Gasparini – 

Titular da SEMASI e Delcimar Pires da Silva – Procurador 
da Contratada.  
PROCESSO: Prot nº 18.554 e 18.556/2008. 
 
 
ESPÉCIE: CONTRATO 101/2008. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS – SEMASI.  
CONTRATADO: DISTRIBUIDORA CENTRO SUL 
LTDA ME. 
OBJETO: Aquisição de Água Mineral e Gás, com entrega 
parcelada, conforme especificações do Anexo 0I, Item 
001-Água Mineral não gasosa sem vasilhame,  do Edital 
de Pregão nº 032/2008. 
VALOR: R$ 3.510,00 (três mil quinhentos e dez reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
Órgão/Unidade: 18.01, Projeto/Atividade: 
04.122.0001.2.014, Despesa: 3 3 90 30 07. 00. 
PRAZO: Até 31/12/2008. 
DATA DA ASSINATURA: 10/07/2008. 
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Marjory Ultramar G. Pelertag – Procuradora 
Adjunta do município, Magda Aparecida Gasparini – 
Titular da SEMASI e Jéferson Cheim Sader – Procurador 
da Contratada.  
PROCESSO: Prot nº 18.555/2008. 
 
 
ESPÉCIE: CONTRATO 102/2008. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS – SEMASI.  
CONTRATADO: COLA COMERCIAL E 
DISTRIBUIDORA LTDA. 
OBJETO: Contratação de Serviços de Reforma de Pneus 
de Caminhões e Máquinas (incluindo montagem, 
alinhamento e balanceamento), conforme especificações 
do Anexo I do Edital de Pregão nº 063/2008. 
VALOR: R$ 36.005,00 (trinta e seis mil e cinco reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
Órgão/Unidade: 18.01, Projeto/Atividade: 
26.122.0001.2.018, Despesa: 3 3 90 39 16 00. 
PRAZO: Até 31/12/2008. 
DATA DA ASSINATURA: 10/07/2008. 
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Marjory Ultramar G. Pelertag – Procuradora 
Adjunta do município, Magda Aparecida Gasparini – 
Titular da SEMASI, Silésio Resende de Barros  e Celmo 
de Freitas – Procuradores da Contratada.  
PROCESSO: Prot nº 19.322/2008. 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 
 
 

AUTO DE INFRAÇÃO Nº 4870 
 
CONTRIBUINTE : MILLER – CONSTRUÇÕES E 
MONTAGENS LTDA - ME 
ENDEREÇO : DR. JAIRO MATTOS PEREIRA, 398 



Quinta - Feira, 10  de julho  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3192  Página 7 

BAIRRO : PRAIA DA COSTA 
CIDADE : VILA VELHA-ES 
CGC : 00.527.125/0001-74 INSC. MUN.: 26841-3 
 
VALOR DO AUTO DE INFRAÇÃO: R$400,00 
 
TOTAL R$400,00 
 
NA FORMA DA LEGISLAÇÃO FISCAL VIGENTE, 
FICA A EMPRESA ACIMA QUALIFICADA 
INTIMADA A RECOLHER AOS COFRES 
MUNICIPAIS O CRÉDITO DISCRIMINADO OU A 
IMPUGNAR SUA EXIGÊNCIA NO PRAZO DE 30 
(TRINTA) DIAS, A PARTIR DA PUBLICAÇÃO 
DESTE. NÃO HAVENDO IMPUGNAÇÃO OU 
EFETIVAÇÃO DO PAGAMENTO, O CRÉDITO 
FISCAL EXPRESSO EM REAL, SERÁ INSCRITO EM 
DÍVIDA ATIVA. 

 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, 09 DE JULHO DE 

2008 
 

MARLI LIMA SPOLODORIO 
DIRETORA DE FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA 

 
 

IPACI 
 
 

PORTARIA Nº 090/2008 
 
A PRESIDENTE EXECUTIVA DO IPACI - Instituto 
de Previdência e Assistência dos Servidores do Município 
de Cachoeiro de Itapemirim, ES, no uso de suas 
atribuições delegadas através das Lei nº. 5.972/2007 e do 
Decreto nº. 17.519/2007, tendo em vista o que consta do  
processo de protocolo nº 5803, de 12.03.2007, 
 
RESOLVE: 
 
Aposentar por invalidez permanente, o servidor municipal 
Fernando Marcos da Rocha, Motorista IV B 08 C, lotado 
na Secretaria Municipal de Serviços Urbanos-SEMSUR, 
com proventos integrais ao tempo de contribuição, fixados 
em R$ 606,93 ( seiscentos e seis reais e noventa e três 
centavos) a partir de 06 de março de 2008, nos termos do 
Artigo 40, § 1º, Inciso I, da Constituição Federal/88 c/c o 
Artigo 28, § 1º e § 6º da Lei Municipal nº 5724/2005. 
 

Cachoeiro de Itapemirim,  20 de maio de 2008. 
 

ROSÂNGELA LIRIO GUISSO 
Presidente Executiva do IPACI 

 
 

PORTARIA Nº. 100/2008 
 
A PRESIDENTE EXECUTIVA DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIERIM/ES, no uso de suas atribuições 
delegadas através da Lei nº. 5.972/2007 e  do Decreto 

nº.17.519/2007, tendo em vista o que consta no(s) 
processo(s) de protocolo(s) mencionado: 
 
RESOLVE: 
 
Conceder  benefício de auxílio-doença,  nos termos do 
artigo 32, parágrafo 2º da Lei 5724/2005, as  servidoras 
municipais abaixo citadas,  conforme avaliação de perícia 
médica: 
 
 

Servidor Função Lotação Licença 
Duração/início 

Protocolo 
nº 

Claudia Almeida Miranda da 
Silva Professor SEME 49 dias 13.06.08 12368/08 

Rosa Hermínia Bourguignon 
Santana 

Aux. de Serviços 
Públicos Municipais SEME 56 dias 06.06.08 11603/08 

Simone Ventura dos Santos Professor SEME 34 dias 28.05.08 11082/08 

 
Cachoeiro de Itapemirim,  02 de junho de 2008. 

 
 

ROSÂNGELA LIRIO GUISSO 
Presidente Executiva do IPACI 

 
 

PORTARIA Nº. 101/2008 
 

A PRESIDENTE EXECUTIVA DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIERIM/ES, no uso de suas atribuições 
delegadas através da Lei nº. 5.972/2007 e do Decreto 
nº.17.519/2007, tendo em vista o que consta no(s) 
processo(s) de protocolo(s) mencionado: 
 
 
RESOLVE: 
 
Conceder alta do benefício de auxílio-doença,  nos termos 
do artigo 32, parágrafo 2º da Lei 5724/2005, os servidores 
municipais abaixo citados,  conforme avaliação de perícia 
médica: 

 
Servidor Função Lotação Retorno ao 

Trabalho em: 
Protocolo 

nº 
José Roberto Bodart 
Guimarães 

Auditor Fiscal de 
Tributos SEMFA 23.05.08 9899/08 

Laudicéia Moreira Técnico em 
Serv.Administrativo SEMSET 22.05.08 10239/08 

Wania Amorim 
Gonçalves da Silva Fonoaudióloga SEMDES 01.06.08 34955/07 

34856/07 

 
Cachoeiro de Itapemirim,  03 de junho de 2008. 

 
ROSÂNGELA LIRIO GUISSO 
Presidente Executiva do IPACI 

 
 

PORTARIA Nº. 102/2008 
 
 
A PRESIDENTE EXECUTIVA DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIERIM/ES, no uso de suas atribuições 
delegadas através da Lei nº. 5.972/2007 e  do Decreto nº. 
17.519/2007, tendo em vista o que consta no(s) processo(s) 
de protocolo(s) mencionado: 
 
RESOLVE: 



Quinta - Feira, 10  de julho  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3192  Página 8 

Prorrogar a concessão do benefício de auxílio-doença, nos 
termos do artigo 32, parágrafo 2º da Lei 5724/2005,  os 
servidores municipais citados abaixo, conforme avaliação 
da perícia médica: 
 

Servidor Função Lotação Licença 
duração/início 

Protocolo 
nº 

Dionília Barbosa Auxiliarn de 
Enfermagem SEMUS 61 dias 01.06.08 9487/07 

11773/07 
Erialdo da Conceição Bernardes Vigia  SEMSET 30 dias 01.06.08 10401/08 

João Claro de Farias Vigia  SEME 61 dias 01.06.08 2253/07 

Mônica Nantes Borges de Souza Professora SEME 61 dias 01.06.08 8479/07 

Neuza dos Santos Supeleto Aux.Serv.Públi
cos Municipais SEMUS 30 dias 01.06.08 6695/08 

Regina Célia Sorte Vasques Recepcionista SEMUS 30 dias 01.06.08 4327/08 
5240/08 

Sandra Vergínia Possi Fonseca Médica SEMUS 92 dias 01.06.08 10910/07 

Vânia Maria de Lima Mardegan Professora SEME 61 dias 01.06.08 20388/06 
21317/06 

Sebastião de Paula Gomes Motorista SEMSUR 61 dias 01.06.08 5623/07 
130/08 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 03 de junho de 2008. 

 
ROSÂNGELA LIRIO GUISSO 
Presidente Executiva do IPACI 

 
 

PORTARIA Nº 103/2008 
 
A PRESIDENTE EXECUTIVA DO IPACI - Instituto 
de Previdência e Assistência dos Servidores do Município 
de Cachoeiro de Itapemirim, ES, no uso de suas 
atribuições delegadas através das Lei nº. 5.972/2007 e do 
Decreto nº. 17.519/2007, tendo em vista o que consta do  
processo de protocolo nº 5869, de 14.03.2006, 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Aposentar por invalidez permanente, a servidora municipal 
Rosilene Corrêa Francelino, Auxiliar de Enfermagem IV B 
08 B, lotada na Secretaria Municipal de Saúde-SEMUS, 
com proventos proporcionais ao tempo de contribuição, 
fixados em R$ 415,00 (quatrocentos e quinze reais) a partir 
de 03 de abril de 2008, nos termos do Artigo 40, § 1º, 
Inciso I, da Constituição Federal/88 c/c o Artigo 28, §1º e 
§ 2º da Lei Municipal nº 5724/2005. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 03 de junho de 2008. 
 

ROSÂNGELA LIRIO GUISSO 
Presidente Executiva do IPACI 

 
 

PORTARIA Nº 104/2008 
 
A PRESIDENTE EXECUTIVA DO IPACI - Instituto 
de Previdência e Assistência dos Servidores do Município 
de Cachoeiro de Itapemirim, ES, no uso de suas 
atribuições delegadas através das Lei nº. 5.972/2007 e do 
Decreto nº. 17.519/2007, tendo em vista o que consta do  
processo de protocolo nº 7289, de 01.04.2008, 
 
 
RESOLVE: 
 
Aposentar por invalidez permanente, a servidora municipal 
Maria Théa Baptista Cardoso, PROFESSOR PEB-B V VI 

A 11 D, lotada na Secretaria Municipal de Planejamento e 
Orçamento-SEMPLO, com proventos proporcionais ao 
tempo de contribuição, fixados em R$ 797,44 (setecentos e 
noventa e sete reais e quarenta e quatro centavos) a partir 
de 30 de abril de 2008, nos termos do Artigo 40, § 1º, 
Inciso I, da Constituição Federal/88 c/c o Artigo 28, §1º e 
§ 2º da Lei Municipal nº 5724/2005. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 05 de junho de 2008. 
 

ROSÂNGELA LIRIO GUISSO 
Presidente Executiva do IPACI 

 
 

PORTARIA Nº. 105/2008 
 
A PRESIDENTE EXECUTIVA DO IPACI - Instituto 
de Previdência e Assistência dos Servidores do Município 
de Cachoeiro de Itapemirim, ES, no uso de suas 
atribuições delegadas através da Lei nº. 5.972/2007 e do 
Decreto nº 17.519/2007, 
 
 
RESOLVE: 
 
 

Art. 1º - Designar FRANCIANE AMADEU 
BALMAS, exercendo o cargo de Diretora Financeira, para 
responder pelo cargo de Diretora Contábil Orçamentária, 
sem ônus para o Instituto, no período de 09 a 17 de junho 
de 2008, por motivo de participação nos Cursos 
“Execução Orçamentária Financeira e Contábil” e 
“SISAUD”. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 05 de junho de 2008. 
 

ROSÂNGELA LIRIO GUISSO 
Presidente Executiva do IPACI 

 
 

PORTARIA Nº. 106/2008 
 
 
A PRESIDENTE EXECUTIVA DO IPACI - Instituto 
de Previdência e Assistência dos Servidores do Município 
de Cachoeiro de Itapemirim, ES, no uso de suas 
atribuições delegadas através das Leis nº.s 5.725/2005 e 
5.800/2005 e do Decreto nº. 17.120/2007, tendo em vista o 
que constam nos processos de protocolos sob os nºs 
097/2007 de 06.02.2007, 301/2007 de 06.06.2007 e 247 de 
16.05.2008, resolve: 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Retificar a Portaria nº 039/2007, de 06.03.2007, que 
passa a ter a seguinte redação: 
 
Conceder nos termos dos Artigo 40, § 7º, inciso II da 
CF/88 cc Artigo 41, inciso II, Artigo 42 e  Artigo 43 da 
Lei Municipal nº 5724/2005, pensão por motivo de 
falecimento do servidor da Prefeitura Municipal de 
Cachoeiro de Itapemirim,  CARLOS ROBERTO 



Quinta - Feira, 10  de julho  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3192  Página 9 

MAITAN ZANGEROLAME, motorista IV A O7 E, 
lotado na Secretaria Municipal de Saúde, no valor de  R$ 
638,17(seiscentos e trinta e oito reais e dezessete 
centavos), à sua esposa MARIA DE FATIMA ALBINO 
ZANGEROLAME e seu filho menor Rodolfo Albino 
Zangerolame,  na proporção de 50 % (cinqüenta por cento) 
para cada beneficiário,  a partir de 03 de fevereiro de 2007. 

 
 

Cachoeiro de Itapemirim,  05 de junho de  2008. 
 

ROSÂNGELA LIRIO GUISSO 
Presidente Executiva do IPACI 

 
 

PORTARIA Nº 107/2008 
 
A PRESIDENTE EXECUTIVA DO IPACI - Instituto 
de Previdência e Assistência dos Servidores do Município 
de Cachoeiro de Itapemirim, ES, no uso de suas 
atribuições delegadas através das Lei nº. 5.972/2007 e do 
Decreto nº. 17.519/2007, tendo em vista o que consta do  
processo de protocolo nº 16290, de 22.06.2008, 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Aposentar por invalidez permanente, o servidor municipal 
Noredino Rezende, Gari I A 01 D, lotado na Secretaria 
Municipal de Serviços Urbanos -Semsur, com proventos 
proporcionais ao tempo de contribuição, fixados em R$ 
421,04 (quatrocentos e vinte e um reais e quatro centavos) 
a partir de 03 de abril de 2008, nos termos do Artigo 40, § 
1º, Inciso I, da Constituição Federal/88 c/c o Artigo 28, §1º 
e § 2º da Lei Municipal nº 5724/2005. 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 06 de junho de 2008. 
 
 

ROSÂNGELA LIRIO GUISSO 
Presidente Executiva do IPACI 

 
 

PORTARIA Nº 108/2008 
 
 
A PRESIDENTE EXECUTIVA DO IPACI - Instituto 
de Previdência e Assistência dos Servidores do Município 
de Cachoeiro de Itapemirim, ES, no uso de suas 
atribuições delegadas através das Lei nº. 5.972/2007 e do 
Decreto nº. 17.519/2007, tendo em vista o que consta do  
processo de protocolo nº 223, de 05.05.2008, 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder aposentadoria voluntária por idade, a servidora 
municipal Vera Lucia dos Passos Vitorio, Auxiliar de 
Serviços Públicos Municipais II A 03 F, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação-SEME, com proventos 
proporcionais ao tempo de contribuição, fixados em R$ 

415,00 (quatrocentos e quinze reais) a partir de 31 de maio 
de 2008, nos termos do Artigo 40, § 1º, Inciso III, alínea 
“b” da Constituição Federal/88 c/c o Artigo 31, da Lei 
Municipal nº 5724/2005. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 09 de junho de 2008. 
 
 

ROSÂNGELA LIRIO GUISSO 
Presidente Executiva do IPACI 

 
 

PORTARIA Nº. 110/2008 
 
A PRESIDENTE EXECUTIVA DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIERIM/ES, no uso de suas atribuições 
delegadas através da Lei nº. 5.972/2007 e  do Decreto nº. 
17.519/2007. 
 
RESOLVE: 
 
Retificar a portaria nº 061/08  referente ao servidor 
Constantino Nunes Athanazio, Agente de Trânsito, lotado 
na SEMSET, quando se lê retorno ao trabalho em 
18.04.08, leia-se retorno ao trabalho em 13.04.08. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 10 de junho de 2008. 
 

ROSÂNGELA LIRIO GUISSO 
Presidente Executiva do IPACI 

 
 

PORTARIA Nº. 111/2008 
 
A PRESIDENTE EXECUTIVA DO IPACI - Instituto 
de Previdência e Assistência dos Servidores do Município 
de Cachoeiro de Itapemirim, ES, no uso de suas 
atribuições delegadas através da Lei nº. 5.972/2007 e do 
Decreto nº 17.519/2007, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Designar VALQUIRIA SALVADOR 
BERNABÉ, membro da Comissão Permanente de 
Licitação designada através da Portaria nº 090/2007, para 
substituir Franciane Amadeu Balmas, na função 
Presidente da Comissão de Licitação no período de 16 a 20 
de junho de 2008. 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor em 16 de 

junho de 2008, revogando as disposições em contrário. 
 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 11 de junho de 2008. 

 
ROSÂNGELA LIRIO GUISSO 
Presidente Executiva do IPACI 

 
PORTARIA Nº. 112/2008 

 
A PRESIDENTE EXECUTIVA DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS 



Quinta - Feira, 10  de julho  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3192  Página 10 

SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIERIM/ES, no uso de suas atribuições 
delegadas através da Lei nº. 5.972/2007 e  do Decreto nº. 
17.519/2007. 
 
 
RESOLVE: 
 

Art.1º -  Retificar a portaria nº 078/08   no tocante 
a servidora Narriman Moreira Barbosa, médica, lotada 
na SEMUS, quanto a duração de auxílio doença, onde se lê 
92 dias a partir de 01.05.08, leia-se 26 dias  a partir de 
01.05.08. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 10 de junho de 2008. 
 

ROSÂNGELA LIRIO GUISSO 
Presidente Executiva do IPACI 

 
 

PORTARIA Nº. 113/2008 
 
A PRESIDENTE EXECUTIVA DO IPACI - Instituto 
de Previdência e Assistência dos Servidores do Município 
de Cachoeiro de Itapemirim, ES, no uso de suas 
atribuições delegadas através da Lei nº. 5.972/2007 e do 
Decreto nº 17.519/2007, 
 
 
RESOLVE: 
 
 

Art. 1º - Designar DAYSE MODESTO 
CORREA, Gerente de Controle de Despesas e Receitas, 
para responder pelo cargo de Diretora Financeira, sem 
ônus para o Instituto, no período de 16 a 20 de junho de 
2008, por motivo de participação no Curso Preparatório 
para Certificação dos Gestores. 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 11 de junho de 2008. 

 
ROSÂNGELA LIRIO GUISSO 
Presidente Executiva do IPACI 

 
 

PORTARIA Nº. 115/2008 
 
A PRESIDENTE EXECUTIVA DO IPACI - Instituto 
de Previdência e Assistência dos Servidores do Município 
de Cachoeiro de Itapemirim, ES, no uso de suas 
atribuições delegadas através da Lei nº 5.972/2007 e do 
Decreto nº.17.519/2007, tendo em vista o que consta do 
processo protocolado sob o nº. 309, de 17/06/2008; 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder nos termos dos Artigos 40, § 7º, inciso II da 
CF/88 cc Artigo 41, inciso II, da Lei Municipal nº 
5724/2005, pensão por motivo de falecimento do servidor 
da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, 
JACY HENRIQUE GABRIEL, Médico Socorrista VI 
B12 K, lotado na Secretaria Municipal de Saúde-SEMUS, 

equivalente a R$ 1.155,42 (hum mil, cento e cinqüenta e 
cinco reais e quarenta e dois centavos ) à sua esposa  
Nelma Julia Uggeri Gabriel, com vigência a partir de 12 de 
junho de 2008. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 23 de junho de 2008. 
 

ROSÂNGELA LIRIO GUISSO 
Presidente Executiva do IPACI 

 
 

PORTARIA Nº. 116/2008 
 
A PRESIDENTE EXECUTIVA DO IPACI - Instituto 
de Previdência e Assistência dos Servidores do Município 
de Cachoeiro de Itapemirim, ES, no uso de suas 
atribuições delegadas através da Lei nº 5.972/2007 e do 
Decreto nº.17.519/2007, tendo em vista o que consta do 
processo protocolado sob o nº. 231, de 07/05/2008 e 315, 
de 23.06.2008,  
 
 
RESOLVE: 
 
 
Retificar a Portaria nº 98/2007, de 07/05/2008, que passa a 
ter a seguinte redação: 
 Conceder nos termos do Artigo 40, § 7º, inciso II da 
CF/88 c/c. Artigo 41, inciso II, da Lei Municipal nº 
5724/2005, pensão por motivo de falecimento da servidora 
da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, 
LUCIA HELENA DE OLIVEIRA PONTES, Auxiliar 
de Enfermagem IV B 08 C, lotada na Secretaria Municipal 
de Saúde - SEMUS, equivalente a R$ 608,59 (seicentos e 
oito reais e cinqüenta e nove centavos), aos seguintes 
beneficiários: Marcelo Vander Lucio Ferreira Filho  e 
Flávia Pontes Ferreira, na proporção de 50% (cinqüenta 
por cento) para cada um, a contar da data de 28/04/2008 
até 22/06/2008. 
 
 
E, a partir da data 23/06/2008, conceder aos mesmos, 
33,33 % (trinta e três, trinta e três por cento) dos 
vencimentos acima para cada um, concedendo também a 
Fernanda Pontes Chades, a proporção de 33,33 % (trinta e 
três, trinta e três por cento) restante, a partir de 
23/06/2008, cujo rateio corresponderá a R$ 202,86 
(duzentos e dois reais e oitenta e seis centavos) a cada um, 
sendo o senhor Ivo Chades Filho (genitor), responsável 
pela cota da filha menor Fernanda Pontes Chades. 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 24 de junho de 2008. 
 
 

ROSÂNGELA LIRIO GUISSO 
Presidente Executiva do IPACI 

 
 

PORTARIA Nº 119/2008 
 
A PRESIDENTE EXECUTIVA DO IPACI - Instituto 
de Previdência e Assistência dos Servidores do Município 
de Cachoeiro de Itapemirim- ES, no uso de suas 



Quinta - Feira, 10  de julho  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3192  Página 11 

atribuições delegadas através da Lei nº 5.972/2007 e do 
Decreto nº. 17.519/2007,  
 
 
RESOLVE: 
 
 

Art. 1º- Nomear LORENA SECHIN GROLA, 
para exercer o cargo em comissão, sem vínculo, de 
Assistente Operacional de Serviços, a partir de 1º de julho 
de 2008, fixando-lhe o vencimento mensal estabelecido 
pela Lei Municipal nº 5972 de 13 de junho de 2007. 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 27  de junho de 2008. 
 
 

ROSÂNGELA LIRIO GUISSO 
Presidente Executiva do IPACI 

 
 

PORTARIA Nº. 120/2008 
 
 
A PRESIDENTE EXECUTIVA DO IPACI - Instituto 
de Previdência e Assistência dos Servidores do Município 
de Cachoeiro de Itapemirim, ES, no uso de suas 
atribuições delegadas através da Lei nº. 5.972/2007 e do 
Decreto nº 17.519/2007, 
 
 
RESOLVE: 
 
 

Art. 1º - Designar HERENI DA SILVA, 
exercendo o cargo de Gerente de Geração de Folha de 
Pagamento, para compor as Comissões de 
Avaliação/Controle de Bens Permanentes e Material de 
Consumo desta Autarquia, no período de 30 de junho de 
2008 a 02 de julho de 2008, substituindo a servidora 
Franciane Amadeu Balmas. 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim,  27 de junho de 2008. 
 
 

ROSÂNGELA LIRIO GUISSO 
Presidente Executiva do IPACI 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

http://www.cachoeiro.es.gov.br
 
 

(Serviços disponíveis :   Órgão e Diário Oficial, 
download de leis,  serviços  municipais, 
endereços, telefones  de  atendimento e 

Consultas de Processos) 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PREFEITURA MUNICIPAL DE PREFEITURA MUNICIPAL DE PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM ---- ES ES ES ES    

 
VAMOS COMBATER A DENGUE 

Como COMBATER a Dengue - (Denuncie 
– 3155-5711) 

• Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus 

velhos ou mantenha-os bem guardados, longe das chuvas e 

colocados para coleta de lixo.  

• Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 

limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a água 

acumulada das chuvas no terraço.  

• Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em 

casa planta que acumulam água nas folhas, como 

bromélias(gravatás). Não esqueça também de substituir a água 

dos pratos de plantas por areia grossa molhada.  

• Troque a água das jarras de flores diariamente. 

Lave e escove bem os recipientes para remover os ovos do 

mosquito que podem esta colados nas paredes.  

• Esvazie as garrafas que estão fora de uso e 

guarde-as sempre de boca para baixo e em lugares cobertos.  

• Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 

latões, filtros e latas de lixo para não permitir a entrada ou 

saída de mosquitos.  

• Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de 

animais, lavando-os com escova ou bucha.  

Lembre-se: a prevenção é sempre o melhor 

remédio  



Quinta - Feira, 10  de julho  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3192  Página 12 

 


